
1703 15 /2 67: Fremsættelse af forslag. 1704 

[Minister Hans Sølvhøj.] 
i dagene 8. og 9. februar 1967 i Göteborg. 

Til dato har Island og Norge ratificeret 
overenskomsten. 

Under hensyn til Nordisk Kulturfonds 
store betydning som brobygger på det kul- 
turelle område mellem de nordiske lande 
er det regeringens opfattelse, at Danmark 
bør medvirke til at sikre Nordisk Kultur- 
fond lovmæssig status, og jeg tillader mig 
derfor at anbefale forslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Søgaard til handelsministeren: 
홢Kan ministeren oplyse noget om, 

hvor langt forsikringskommissionen er 
nået i sit arbejde, og hvornår folke- 
tinget kan forvente en betænkning fra 
kommissionen? " 

Søgaard: Ved lov af 16. maj 1962 ned- 
sattes en kommission, som fik til opgave 
at tilvejebringe oplysning om den her i 
landet udøvede forsikringsvirksomhed, at 
belyse dennes funktioner og at undersøge, 
om den drives uden unødigt fordyrende 
omkostninger, samt at fremkomme med 
forslag til sådanne foranstaltninger 홢 her- 
under ændringer af gældende love 홢 som 
måtte findes egnede til at fremme forsik- 
ringsvæsenets bestræbelser for bedst muligt 
at tilgodese forsikringstagernes interesser. 

Det er snart 5 år siden, denne kommission 
blev nedsat, og vi har ikke indtil nu hørt 
noget særligt om, hvor langt den er nået, 
eller hvad der er sket under kommissions- 
arbejdet. 

Det er baggrunden for mit spørgsmål, 
hvori jeg beder ministeren oplyse noget om, 
hvor langt denne kommission er nået i sit 
arbejde, og hvornår man her i folketinget 
kan forvente en betænkning fra kommis- 
sionen. 

Handelsministeren (Tyge Dahlgaard): 
Som det vil erindres, afgav den daværende 
handelsminister for 2 år siden her i tinget 
en redegørelse for arbejdet i forsikrings- 
kommissionen. Der er jo nu 홢 som spørge- 
ren bemærker 홢 gået over 4 år siden kom- 
missionens nedsættelse, og det er derfor 

ganske naturligt, at man spørger, hvorledes 
arbejdet skrider frem. 

Kommissoriet, som blev citeret for et 
øjeblik siden af hr. Søgaard, viser jo, at 
arbejdsområdet er meget omfattende, og 
ved kommissionens nedsættelse stod det 
da også alle klart, at arbejdet ville tage 
lang tid, hvis det skulle være muligt at 
foretage den tilbundsgående undersøgelse 
af forsikringsvæsenets forhold, som kom- 
missoriet forudser. 

Da kommissionen begyndte sit arbejde, 
var der enighed om, at man først måtte 
gå i gang med skadesforsikringsselskabernes 
forhold; dette forsikringsområde er jo langt 
mere omfattende end livsforsikringsselska- 
bernes, og de problemer, som skadesforsik- 
ringen frembyder, er formentlig også flere 
og større end for livsforsikringens ved- 
kommende. De områder inden for skades- 
forsikringen, som kommissionen i første 
række har beskæftiget sig med, er dels 
familieforsikring, dels motorforsikring. 

Om familieforsikringen kan jeg nævne, 
at denne forsikringsart for få år siden 
blev indført som en rationaliseringsforan- 
staltning. Familieforsikringen omfatter for- 
uden forsikring mod brand og tyveri af 
løsøregenstande nu også ansvarsforsikring, 
på samme måde som en række af de særlige 
risici, det er af interesse for familien at 
kunne dække, er blevet inddraget under 
familieforsikringen. Der foreligger for fami- 
lieforsikringen et rent foreløbigt arbejds- 
resultat, som imidlertid må suppleres på 
en række områder, for at man kan danne 
sig et mere fuldstændigt billede af denne 
nye for sikringsform såvel for selskabernes 
som for forbrugernes vedkommende. 

Et  andet betydningsfuldt område inden 
for skadesforsikring er motorforsikringen. 
På dette område er udviklingen gået stærkt 
igennem de senere år, dels fordi antallet 
af motorkøretøjer i stadig stigende tempo 
øges, dels fordi den øgede trafik rejser en 
række særlige problemer, der ikke er 
specielle for Danmark, men som kendes 
overalt i Vesteuropa, hvor man ligesom 
her arbejder med motorforsikringens pro- 
blemer, som man på grund af udviklingen 
er blevet nødt til at vise en særlig inter- 
esse. 

Arbejdet med motorforsikringen er meget 
tidkrævende, og en række yderligere for- 


